
 

 
 
 
DYDD MERCHER, 6 MEDI 2023 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R CYNGOR SIR 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD AML-
LEOLIAD Y CYNGOR SIR A GYNHELIR YN Y SIAMBR,  NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AC O BELL AM 10.00 YB, DYDD 
MERCHER, 13EG MEDI, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

GELLIR GWYLIO’R CYFARFOD AR WEFAN  Y CYNGOR DRWY'R DDOLEN CANLYNOL:- 
HTTPS://CARMARTHENSHIRE.PUBLIC-I.TV/CORE/PORTAL/HOME 

Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-bost: juowens@sirgar.gov.uk 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD (OS OES RHAI)   
 
4. CYHOEDDIADAU GAN YR ARWEINYDD,  AELODAU'R CABINET 

NEU'R PRIF WEITHREDWR (OS OES RHAI) 
 

 
5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 

CYNGOR A GYNHALIWYD AR 12FED GORFFENNAF 2023  
5 - 14 

 
6. CYMERADWYO'R NEWIDIADAU CANLYNOL I AELODAETH 

PWYLLGORAU:-  
 

 
6 .1 MAE GRWP PLAID CYMRU WEDI ENWEBU'R 

CYNGHORYDD GARETH JOHN I GYMRYD LLE'R 
CYNGHORYDD HAZEL EVANS AR Y PWYLLGOR CRAFFU 
IECHYD A GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 

 

 
6 .2 MAE GRWP PLAID CYMRU WEDI ENWEBU'R 

CYNGHORYDD GARETH JOHN I GYMRYD LLE'R 
CYNGHORYDD HAZEL EVANS AR Y PWYLLGOR CRAFFU 
PERFFORMIAD AC ADNODDAU CORFFORAETHOL 

 

 
6 .3 MAE GRWP PLAID CYMRU WEDI ENWEBU'R 

CYNGHORYDD RUSSELL SPARKS  I GYMRYD LLE'R 
CYNGHORYDD HAZEL EVANS AR Y PWYLLGOR 
GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

 

 
7. ETHOL CADEIRYDD Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL YN DILYN SWYDD WAG 
CANOL TYMOR  

 

 Yn unol â Rheol 4 (2) o Weithdrefn y Cyngor mae'r enwebiad canlynol 
wedi'i gyflwyno i'r Prif Weithredwr :-  
  
Y Cynghorydd Gareth John - Grŵp Plaid Cymru  
  
Nid oes enwebiadau eraill wedi dod i law. 
 

 

 
8. DERBYN ADRODDIADAU CYFARFODYDD Y CABINET A 

GYNHALIWYD AR Y:-  
 

 
8 .1 3YDD GORFFENNAF 2023 15 - 18  
8 .2 17EG GORFFENNAF 2023 19 – 24 

 
 
 
  



 

9. YSTYRIED Y RHYBUDDION O GYNNIG CANLYNOL:-   
 

9 .1 RHYBUDD O GYNNIG A GYFLWYNWYD GAN Y 
CYNGHORWYR EDWARD THOMAS A HEFIN JONES 

  

 “Ffordd Osgoi Llandeilo 
Mae'r Cyngor yn nodi bod yr adroddiad WELTAG1 ar ffordd osgoi 
Llandeilo yn 2018 wedi'i ddileu'n bendant fel rhywbeth anymarferol, y 
cysyniad o ddargyfeirio cerbydau nwyddau trwm i ffwrdd o ganol tref 
Llandeilo, heb ffordd osgoi.  
 
Mae'r Cyngor yn nodi ymhellach bod y Dirprwy Weinidog 
Trafnidiaeth wedi cyhoeddi ei fwriad yn ddiweddar i atgyfodi'r opsiwn 
hwn o bosibl wrth aros am ymchwiliadau pellach. Heb os, byddai hyn 
yn gweld gweithredwyr cerbydau nwyddau trwm yn chwilio am 
ddargyfeiriadau llwybr byr trwy bentrefi gwledig mewn wardiau 
cyfagos ar ffyrdd anaddas neu'n wynebu cost ac amser ychwanegol 
oherwydd y pellter a deithiwyd. Byddai'r effaith yn cael ei deimlo gan 
fusnesau yn nhref Llandeilo sy'n dibynnu ar gerbydau nwyddau trwm 
ar gyfer anfon a derbyn nwyddau, a byddai dull mynediad yn unig yn 
golygu bod camau o'r fath yn aneffeithiol ac na ellir eu gorfodi. 
 
Mae'r Cyngor hwn yn galw ar y Dirprwy Weinidog i ailystyried ei 
fwriad cyhoeddedig ac i gadw at ganfyddiadau adroddiad 2018. Ar 
ben hynny, mae'r cyngor hwn yn gofyn i Lywodraeth Cymru 
gyhoeddi canlyniadau'r ymgynghoriad WELTAG 2 a gynhaliwyd ym 
mis Tachwedd 2020 yn ddiymdroi a gwireddu'r ymrwymiad a wnaed 
yn 2016/17.” 
 

 

 
9 .2 RHYBUDD O GYNNIG A GYFLWYNWYD GAN Y 

CYNGHORWYR KEVIN MADGE A ROB JAMES 
  

 “Grŵp Cymorth Iselder Shadows  
  
Mae Grŵp Cymorth Iselder Shadows yng Nglanaman wedi gwneud 
gwahaniaeth sylweddol i boblogaeth Dyffryn Aman a Chwm 
Gwendraeth dros y tair blynedd diwethaf, gan ddarparu gwasanaeth 
iechyd meddwl eang sy'n effeithio ar y gymuned ehangach. 
  
Torrwyd cyllid Shadows o'r 5ed o Fedi a fydd yn effeithio ar y bobl 
fregus sy'n byw yn ein cymunedau gan y byddant bellach yn fwy 
ymylol, a bydd rhai yn wynebu risg iechyd difrifol oherwydd y 
penderfyniad hwn. 
  
Rydym yn galw ar Fwrdd Iechyd Hywel Dda, Cyngor Sir Caerfyrddin 
a chlystyrau. 
  
Meddygon Teulu i gynnal y cyllid ar gyfer y gwasanaethau hyn neu 
ddarparu cymorth ariannol i gadw'r gwasanaethau i fynd nes eu bod 
yn derbyn cyllid grant - bydd hyn yn helpu i gynnal y gwasanaethau 
iechyd meddwl a ddarperir ar gyfer ardaloedd Dyffryn Aman a Chwm 
Gwendraeth.” 
 
 
 
 

 

 



 

10. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW)  

 

 
11. CWESTIYNAU GAN YR AELODAU (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
12. COFNODION ER GWYBODAETH (AR GAEL AR Y WEFAN):-   
 

12 .1 PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, CARTREFI AC 
ADFYWIO - 29AIN MEHEFIN 2023 

 
 

12 .2 PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL - 5ED GORFFENNAF 2023 

 
 

12 .3 PWYLLGOR SAFONAU - 6ED GORFFENNAF 2023   
12 .4 PWYLLGOR APELAU - 13EG GORFFENNAF 2023   
12 .5 PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - 14EG 

GORFFENNAF 2023 
 

 
12 .6 PWYLLGOR PENODI B - 19EG GORFFENNAF 2023   
12 .7 PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 

CORFFORAETHOL - 19EG GORFFENNAF 2023 
 

 
12 .8 PWYLLGOR CYNLLUNIO - 20FED GORFFENNAF 2023   
12 .9 PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID 

HINSAWDD - 21AIN GORFFENNAF 2023 
 

 
12 .10 PWYLLGOR TRWYDDEDU - 27AIN GORFFENNAF 2023   
12 .11 PWYLLGOR CYNLLUNIO - 17EG AWST 2023  

 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

CYNGOR SIR 
 

DYDD MERCHER, 12 GORFFENNAF 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd B.A.L. Roberts (Cadeirydd) (Yn y Siambr): 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
P. Cooper C.A. Davies W.R.A. Davies B. Davies 
G. Davies K. Davies L. Davies L.D. Evans 
S. Godfrey-Coles T.M. Higgins J.K. Howell P.M. Hughes 
J.D. James G.H. John D. Jones H. Jones 
A. Lenny A. Leyshon M. Palfreman D. Price 
E. Rees E. Skinner R. Sparks E.G. Thomas 
M. Thomas J. Tremlett A. Vaughan Owen  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
L.R. Bowen K.V. Broom J.M. Charles M.D. Cranham 
D.M. Cundy S.A. Curry T.A.J. Davies C. Davies 
Ll.M. Davies T. Davies M. Donoghue A. Evans 
D.C. Evans H.A.L. Evans N. Evans R.E. Evans 
W.T. Evans P. Hughes-

Griffiths 
M. James R. James 

B.W. Jones A.C. Jones N. Lewis K. Madge 
A.G. Morgan D. Owen S.L. Rees E.M.J.G. Schiavo

ne 
J. Seward H.B. Shepardson D. Thomas G.B. Thomas 
F. Walters P.T. Warlow D.E. Williams J. Williams  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
W. Walters, Prif Weithredwr 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
L. Jenkins, Swyddog Cymorth y Cabinet 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
L. Davies, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
J. Hawker, Swyddog Cymorth Digidol 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell - 10.00  - 11.00 yb 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  5



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S.M. Allen, A. 
Davies, H.L. Davies, S.L. Davies, A.D. Harries, J.P Hart, G.R. Jones, M.J.A. 
Lewis a B.D.J. Phillips.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Y Cynghorydd  Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
M. Palfreman Eitem 7 ar yr Agenda – Cofnodion 

y Cabinet 19/07/23 - Cofnod 6 – 
System Iechyd a Gofal Gorllewin 
Cymru: Pa Mor Bell, Pa Mor 
Gyflym? 

Mae'n gwneud gwaith 
fel ymgynghorydd sy'n 
cynghori ar faterion 
sy'n ymwneud â 
darpa
[...]
dlaethol 
yn Swydd Stafford dros y penwythnos.  
 

  
4. CYHOEDDIADAU GAN YR ARWEINYDD,  AELODAU'R CABINET NEU'R 

PRIF WEITHREDWR (OS OES RHAI) 
 
Rhoddodd Arweinydd y Cyngor y wybodaeth ddiweddaraf i'r Cyngor am y sefyllfa 
bresennol ynghylch penderfyniad y Swyddfa Gartref i ddefnyddio Gwesty Parc y 
Strade yn y Ffwrnes ar gyrion Llanelli i letya ceiswyr lloches.  Dywedodd fod y 
cais am waharddeb dros dro yn yr Uchel Lys yn aflwyddiannus a bod yn rhaid i'r 
Cyngor ystyried y dyfarniad a'r camau nesaf. Nodwyd bod y Cyngor yn gweithio 
gyda phartneriaid i roi cymorth ac arweiniad i'r staff oedd wedi colli eu swyddi ac 
y byddai'n eu cefnogi i chwilio am waith. Roedd y Cyngor wedi gwahodd amryw o 
gwmnïau i ffair gyflogaeth yr wythnos ddiwethaf. 
  
Cyfeiriwyd at y brotest a phresenoldeb y cyhoedd a'r heddlu wrth fynedfa Gwesty 
Parc y Strade a'r arestiadau anffodus dros y penwythnos.  Pwysleisiodd yr 
Arweinydd ei fod yn deall pam y mae pobl wedi ymgynnull yno a'r teimladau cryf 
a'r dicter yn sgil ymddygiad Llywodraeth Geidwadol y DU. Roedd y Cyngor wedi 
dadlau'n gyson fod ffordd amgen a gwell o ddarparu llety i geiswyr lloches gan 
ddefnyddio model mwy gwasgaredig a chynllunio grwpiau llai.   
  
Nododd yr Arweinydd ei siom ynghylch y diffyg ymateb gan y Swyddfa Gartref ac 
nad oedd y Cyngor gam ymlaen na'r diweddariad blaenorol ar 21 Mehefin.  
Roedd y Swyddfa Gartref wedi addo y byddai'r Cyngor yn cael gwybod am 
ddemograffeg y rhai sy'n cael llety 24 awr cyn iddynt cyrraedd ond hyd yma nid 
oedd unrhyw wybodaeth wedi dod i law. Ailbwysleisiwyd y byddai'r Cyngor yn 
gwneud yr hyn a allai i gefnogi'r gymuned leol a'r staff yn y gwesty.  
  

5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CYNGOR A 
GYNHALIWYD AR Y 21 MEHEFIN 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 21 
Mehefin 2023 gan eu bod yn gywir. 
  
 
 

Tudalen 7



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

6. ADRODDIAD BLYNYDD
[...]
reman, H.B. Shepardson, K. Madge, 
B.A.L. Roberts, P.T. Warlow a S.Godfrey-Coles wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach ac wedi aros yn y cyfarfod yn ystod y drafodaeth ynghylch yr 
eitem hon a'r bleidlais ddilynol]. 
  
Gan gyfeirio at Gofnod 6, yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 19 Mehefin, 
2023 ynghylch System Iechyd a Gofal Gorllewin Cymru: Pa Mor Bell, Pa Mor 
Gyflym?, gofynnwyd i'r Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol a allai roi sicrwydd o'i hyder ynghylch y cynllun yn cael ei gyflawni 
yn Sir Gaerfyrddin, o ystyried y risgiau sylweddol a nodwyd yn yr adroddiad gan 

Tudalen 8



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

gynnwys argaeledd gweithlu ar draws y system, diffyg tystiolaeth gadarn o 
integreiddio ffurfiol ledled Cymru a'r angen o ran ailfeddwl llywodraethu a rheoli'r 
system, a hynny'n radical, i sicrhau bod trawsnewidiad o'r math hwn yn gweithio. 
  
Mewn ymateb, dywedodd yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol fod heriau'r gweithlu yn cael eu cydnabod a'u bod yn flaenllaw o 
ran blaenoriaeth barhaus gan Fwrdd Iechyd Hywel Dda a'r Cyngor Sir. Roedd y 
Pwyllgor Craffu - Iechyd a Gofal Cymdeithasol hefyd wedi cael yr adroddiad ac 
wedi'i gymeradwyo. Dywedodd fod y gwaith integreiddio yn Sir Gaerfyrddin wedi 
dechrau sawl blwyddyn yn ôl, a bod perthynas sy'n seiliedig ar ymddiriedaeth 
wedi'i datblygu gyda phartneriaid, ac y byddai'r gwaith yn parhau'n gyflym.  
  
Wrth gyfeirio at Gofnod 9, ynghylch y wybodaeth ddiweddaraf am ddeiseb 
Harbwr Porth Tywyn i'r Cyngor Llawn, gofynnwyd pam nad oedd unrhyw sôn yn y 
cofnodion am Burry Port Marina Ltd yn mynd i ddwylo'r gweinyddwyr ar 7 
Mehefin. Gofynnwyd am eglurhad hefyd ynghylch y sefyllfa bresennol o ran 
dyfodol Harbwr Porth Tywyn.   
  
Mewn ymateb, cadarnhaodd yr Aelod Cabinet dros Adfywio, Hamdden, Diwylliant 
a Thwristiaeth ei fod wedi darparu diweddariad cynhwysfawr yn y cyfarfod ac, er 
bod y cofnod
[...]
dion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PENDERFYNWYD derbyn adroddiad cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 19 
Mehefin, 2023. 
 

8. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW). 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.  
 

9. CWESTIYNAU GAN YR AELODAU:- 
 
9.1. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD  JOHN JAMES I'R CYNGHORYDD  

ALED VAUGHAN OWEN AELOD Y CABINET DROS NEWID 
HINSAWDD, DATGARBONEIDDIO A CHYNALIADWYEDD 

 
“Mae'r modd y mae newid yn yr hinsawdd yn cyflymu, datgoedwigo, llygredd a 
gweithgareddau dynol eraill wedi gwthio byd natur i'r dibyn, gan fygwth y 
cydbwysedd bregus sy'n cynnal bywyd ar y Ddaear.  
  
Sut ydych chi'n credu y gall Cyngor Sir Caerfyrddin ymateb orau i'r Argyfwng 
Natur y mae ef a Llywodraeth Cymru wedi'i ddatgan?” 
  
Ymateb y Cynghorydd Aled Vaughan-Owen - yr Aelod Cabinet Dros Newid 
Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd:- 
  
Diolch i'r Cadeirydd a diolch i'r Cynghorydd James am y cwestiwn amserol. 
  
Rwy'n siŵr ein bod i gyd wedi clywed mai'r wythnos ddiwethaf oedd yr wythnos 
gynhesaf ar y blaned sy'n ein hatgoffa bod angen i ddynoliaeth gynyddu lefel y 
gweithredu ar yr argyfyngau newid hinsawdd a natur a gwneud hynny ar frys. Os 
nad ydym yn sicrhau ein bod yn cadw lefelau'r tymheredd o dan reolaeth, bydd 
yn cael effaith drychinebus ar ein systemau iechyd, systemau bwyd, yr economi, 
ein cymunedau a hefyd ar natur.  
  
Dyna pam rwy'n falch iawn ein bod ni fel cyngor wedi galw am gydnabod 
argyfwng natur y byd ar ddiwedd tymor olaf yr etholiad ac mae'n anrhydedd 
mawr i fod bellach yn ddeiliad y portffolio Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd a chael rhan fach yn y rôl bwysig o ran y ffordd y mae'r Cyngor 
yn ymateb i'r heriau hyn. Ond yn wir, ni ellir diwallu'r heriau gydag un deiliad 
portffolio yn unig. Mae pob un ohonom, fel aelodau lleol, fel aelodau cabinet ac 
fel corff cyhoeddus, yn gyfrifol am yr heriau sy'n ymwneud â natur. 
  
Mae'n rhaid 
[...]
iedig ar natur wrth newid ein harferion 
o lygru yn rhoi cyfleoedd inni roi cyfle teg i'r genhedlaeth nesaf. 
  
Un o'r datblygiadau cyffrous fel y dywedoch chi yw morwellt. Mae morwellt yn 
ecosystem mor bwysig nad ydym byth braidd yn ei gwerthfawrogi. Mae'n un o'r 
dalfeydd carbon gorau ar y blaned; mae'n helpu i lanhau llygryddion yn y dŵr, yn 
cynnig cynefinoedd anhygoel i rywogaethau, a hefyd yn helpu i leihau erydu 
arfordirol a allai arwain at leihau llifogydd llanw. Dylai Sir Gaerfyrddin fod yn falch 
fod gennym feithrinfa forwellt ym Mhentywyn, gyda'r byd academaidd yn cefnogi'r 
gwaith ymchwil y gellir gobeithio ei gyflwyno ar raddfa yn ôl yr angen.  
  
Diolch yn fawr iawn am eich cwestiynau craff, Gynghorydd James.  Edrychaf 
ymlaen at weithio gyda chi nawr ac yn eich rôl newydd yng Nghabinet yr 
Wrthblaid newydd, gan barhau i gael fy ysbrydoli gan y Panel Cynghori a'm herio 
a'm cefnogi gan aelodau'r Pwyllgor Craffu.  
  
Y bygythiad mwyaf i'n planed yw'r gred y bydd rhywun arall yn ei hachub. O ran y 
materion hyn, gadewch inni barhau i anwybyddu unrhyw ddadlau gwleidyddol, 
oherwydd gweithredu ar y cyd fydd yn creu'r pŵer i wella ac i ddiogelu ein planed 
ac, wrth wneud hynny, sicrhau bod y ddynoliaeth yn goroesi.  
  
 

10. COFNODION ER GWYBODAETH (AR GAEL AR Y WEFAN) 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod y cofnodion a amlinellir ar agenda 10.1 – 10.8 ar gael 
i'w gweld ar wefan y Cyngor. 
  
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

CABINET 
 

DYDD LLUN, 3 GORFFENNAF 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd   D. Price (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
C.A. Davies L.D. Evans G. Davies P.M. Hughes 
G.H. John A. Lenny E.G. Thomas J. Tremlett 
A. Vaughan Owen    

 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn y Siambr): 
 
W. Walters – Prif Weithredwr 
J. Morgan – Cyfarwyddwr Gwasanethau Cymdeithasol 
C. Moore – Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
G. Morgans – Cyfarwyddwr Addysg a Phlant 
J. Jones – Pennaeth Adfywio 
L. Rees-Jones – Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith 
L. Jenkins – Swyddog Cynnal y Cabinet   
C. Higginson - Rheolwr Cyfryngau 
A. Eynon - Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M.S. Davies – Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir) 
M. Evans Thomas – Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (Cymryd nodiadau) 
   
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 10.26 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
  

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y CABINET A 
GYNHALWYD AR 19EG MEHEFIN 2023. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cabinet 
a gynhaliwyd ar 19 Mehefin 2023 yn gofnod cywir. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu 
cyflwyno gan yr Aelodau. 

Tudalen 15

Eitem Rhif  8.1



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  

6. POLISI DIGOLLEDU AR GYFER DEILIAID CONTRACTAU (TENANTIAID). 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried y Polisi Digolledu ar gyfer Deiliaid Contractau 
(Tenantiaid) a oedd yn amlinellu dull yr Awdurdod o ddelio ag achosion pryd y 
gallai fod yn briodol digolledu tenant sydd wedi dioddef colled neu anghyfleustra 
oherwydd methiant yn y gwasanaeth.  Bydd y polisi yn arwain swyddogion wrth 
ddelio â thenantiaid y cyngor gan sicrhau dull cyson. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Polisi Digolledu ar gyfer 
Deiliaid Contractau (Tenantiaid). 

  
7. POLISI ADENNILL COSTAU AM WAITH ATGYWEIRIO AR GYFER DEILIAID 

CONTRACTAU (TENANTIAID). 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried y Polisi Adennill Costau am Waith Atgyweirio ar 
[...]
llun Creu Lleoedd, cynhaliwyd sesiynau ymgysylltu â 
rhanddeiliaid allweddol yn y gymuned ac roedd eu cyfraniad wedi helpu i nodi 15 
o Gyfleoedd Prosiect Creu Lleoedd yn yr ardal a fyddai'n helpu i wireddu'r 
dyheadau ar gyfer Porth Tywyn, a nodwyd y rhain yn yr adroddiad. 
  
Petai’r Cabinet yn cymeradwyo'r cynllun, byddai swyddogion yn cynnal cyfarfod i 
randdeiliaid allweddol ym Mhorth Tywyn i gyflwyno'r cynllun terfynol ac yn ceisio 
ffurfio grŵp i symud y cynllun ymlaen, gan fanteisio, lle bynnag y bo'n bosibl, ar 
ffrydiau cyllido perthnasol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Cynllun Creu Lleoedd Porth 
Tywyn.  
  
 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 18



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

CABINET 
 

DYDD LLUN 17EG GORFFENNAF 2023  
 
 

PRESENNOL:   Y Cynghorydd L.D. Evans (Is-gadeirydd yn Cadeirio) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
C.A. Davies G. Davies P.M. Hughes G.H. John 
A. Lenny E.G. Thomas  J. Tremlett A. Vaughan-Owen 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
Y Cynghorydd D.M. Cundy 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
W. Walters - Prif Weithredwr 
G. Morgans - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
J. Jones - Pennaeth Adfywio, Polisi & Digidol 
L. Rees-Jones - Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
R. Hemingway - Pennaeth Gwasanaethau Ariannol  
C. Higginson - Rheolwr Cyfryngau 
N. Thomas - Rheolwr Gwasanaeth y Blynyddoedd Cynnar ac Ataliaeth  
L. Jenkins - Swyddog Cymorth y Cabinet 
C. Llwyd - Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Owen - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
S. Hendy - Swyddog Cymorth i'r Aelodau  
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
J. Coles - Pennaeth Plant a Theuluoedd  
J. Lewis - Rheolwr Partneriaeth Rhanbarthol 
M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [Note Taker] 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin ac o bell : 10.00 yb - 10.35 yb 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd D. Price, y Cadeirydd, a 
oedd wrthi’n ymwneud â mater arall yn gysylltiedig â gwaith y Cyngor. 
  

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Swyddog Rhif y Cofnod Math o Fuddiant 
J. Jones - Pennaeth 
Adfywio, Polisi a 
Digidol 

55       10 - Cronfa Ffyniant 
Gyffredin y DU - 
Ceisiadau Strategol 
Annibynnol 

Mae wedi'i enwi fel ail 
ymgeisydd ar un o'r 
prosiectau. 

  
 

Tudalen 19

Eitem Rhif  8.2



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y CABINET A 
GYNHALWYD AR Y 3 GORFFENNAF 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cabinet 
a gynhaliwyd ar 3 Gorffennaf 2023 yn gofnod cywir. 
  

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu 
cyflwyno gan yr Aelodau. 
  

5. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  

6. TRAWSNEWID GWASANAETHAU MAMOLAETH A'R BLYNYDDOEDD 
CYNNAR: STRATEGAETH Y BLYNYDDOEDD CYNNAR AR GYFER 
GORLLEWIN CYMRU 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried Strategaeth Mamolaeth a'r Blynyddoedd Cynnar 
Gorllewin Cymru.  Mae Cyngor Sir Caerfyrddin yn gweithio mewn partneriaeth â 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda, Cyngor Sir Ceredigion a Chyngor Sir Penfro 
mewn ymateb i Raglen Drawsnewid Integreiddio’r Blynyddoedd Cynnar 
Llywodraeth Cymru. Mae'r rhaglen yn canolbwyntio ar yr angen am wasanaeth 
blynyddoedd cynnar cydgysylltiedig ac ymatebol i sicrhau bod pob plentyn yn 
cael y dechrau gorau mewn bywyd.  
  
Fel rhan o'r rhaglen drawsnewid, mae angen profi a threialu ffyrdd arloesol o 
weithio, ac o ganlyniad mae swyddogion yn Sir Gaerfyrddin wedi gweit

Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

CYNGOR SIR 
 

DYDD MERCHER, 13 MEDI 2023  
 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd B.A.L. Roberts (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
K.V. Broom J.M. Charles P. Cooper C.A. Davies 
G. Davies H.L. Davies K. Davies L. Davies 
Ll.M. Davies S.L. Davies T. Davies L.D. Evans 
W.T. Evans S. Godfrey-Coles J.P. Hart T.M. Higgins 
J.K. Howell P.M. Hughes J.D. James M. James 
G.H. John A.C. Jones H. Jones A. Lenny 
M.J.A. Lewis K. Madge D. Nicholas D. Owen 
M. Palfreman D. Price H.B. Shepardson E. Skinner 
R. Sparks E.G. Thomas M. Thomas J. Tremlett 
F. Walters    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
L.R. Bowen M.D. Cranham S.A. Curry A. Davies 
W.R.A. Davies C. Davies M. Donoghue A. Evans 
D.C. Evans H.A.L. Evans N. Evans A.D. Harries 
P. Hughes-Griffiths R. James B.W. Jones D. Jones 
N. Lewis A. Leyshon A.G. Morgan B.D.J. Phillips 
E. Rees S.L. Rees E.M.J.G. Schiavone J. Seward 
D. Thomas G.B. Thomas A. Vaughan Owen P.T. Warlow 
D.E. Williams J. Williams    
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
W. Walters, Prif Weithredwr 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
D.W. John, Pennaeth Seilwaith Amgylcheddol 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
C. Higginson, Rheolwr Cyfryngau 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
L. Jenkins, Swyddog Cymorth y Cabinet 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 11.32 yb 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S.M. Allen, D.M. 
Cundy, B. Davies, T.A.J. Davies. R.E. Evans a G.R. Jones. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Y Cynghorydd  Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
A.    Davies 9.1 Rhybudd o Gynnig a 

gynigiwyd gan y Cynghorwyr 
Edward Thomas a Hefin Jones – 
"Ffordd osgoi Llandeilo” 
  

Yn berchen ar dir yn yr 
ardal y gallai'r ffordd 
osgoi arfaethedig 
effeithio arni. 

  
 

3. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD (OS OES RHAI) 
 

• Rhoddodd y Cadeirydd drosolwg o'r amrywiaeth o ddigwyddiadau yr oedd 
hi a'i chymar wedi'u mynychu ar draws y sir ers y cyfarfod diwethaf, ac 
roedd pob un ohonynt wedi bod yn ddiddorol ac yn addysgiadol. 
 

• Bu'r Cynghorydd A. Lenny, ar ran y Cynghorwyr G.H. John, P. Hughes-
Griffiths a'i hun, yn cydnabod ac yn canmol y cyn-bediatregydd 
ymgynghorol Dr. Dewi Evans, trigolyn ward Gogledd a De Tref 
Caerfyrddin, am ei rôl ganolog fel arbenigwr meddygol wrth sicrhau 
euogfarn Lucy Letby ar ôl iddi ladd nifer o fabanod.   
 

• Llongyfarchodd y Cynghorydd G. Davies i Jac Morgan o Frynaman ar gael 
ei ddewis yn un o'r capteiniaid ar gyfer Tîm Rygbi Dynion Cymru yng 
Nghwpan y Byd. Roedd y Cynghorydd G. Davies wrth ei fodd wrth nodi 
bod dau drigolyn Sir Gaerfyrddin arall, sef Gareth Davies a Gareth 
Thomas, wedi cael ei ddewis i gynrychioli Cymru yng Nghwpan y Byd a 
rhoddodd ei ddymuniadau gorau i'r tîm ar gyfer y twrnament. Roedd y 
Cynghorydd G. Davies hefyd yn falch o nodi bod Hannah Jones, Capten 
Tîm Rygbi Menywod Cymru hefyd o Frynaman, sydd yn dangos, yn ei farn 
ef, bod unigolion o'r radd flaenaf yn yr ardal. 

 
• Canmolodd y Cynghorydd J.K. Howell y Cynghorydd Owen Jones o Dre-

fach Felindre a oedd wedi gorffen yn y 25 cystadleuwr uchaf yn 
nigwyddiad Pencampwriaethau Ironman y Byd 2023 yn y Ffindir, ac felly 
cafodd ei wahodd i gymryd rhan yn nigwyddiad Pencampwriaethau 
Ironman y Byd yn 2024, a fyddai'n cael ei gynnal yn Seland Newydd. 

 
• Llongyfarchodd y Cynghorydd M. James i bump aelod o Glwb Bowlio Mat 

Byr Llandyfaelog, sef Andrea Bennett, Janet Davies, Llinos Jones, Shan 
Rees a Carloline Styles, a ddewiswyd i gynrychioli Cymru mewn 
Cystadleuaeth Genedlaethol ym Melton Mowbery ar 7 ac 8 Hydref, a 
rhoddodd ei dymuniadau gorau iddynt. 

 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

• Cydnabu'r Cynghorydd H. Jones gyflawniadau Ffederasiwn Sir 
Gaerfyrddin Clybiau Ffermwyr Ifanc yn Sioe Frenhinol Cymru 2023 yn y 
categorïau canlynol: 
-Cystadleuaeth coginio- Clwb Ffermwyr Ifanc Llanismel 
-Cystadleuaeth Gwisg Ffansi – Clwb Ffermwyr Ifanc Llanymddyfri 
-Gwobr Cwmni'r Nant - Dafydd Evans o Glwb Ffermwyr Ifanc Llanismel 
-Rygbi Saith bob Ochr - Clwb Ffermwyr Ifanc Caerfyrddin  
-Gwaith Coed Iau - Clwb Ffermwyr Ifanc Capel Iwan 

  
• Llongyfarchodd y Cynghorydd i Wynne Evans ar ennill Celebrity 

MasterChef ac estynnodd ei werthfawrogiad i Mr Evans am fod yn 
llysgennad ar gyfer Sir Gaerfyrddin a Chymru ac arddangos cynnyrch 
Cymru lleol.   

 
4. CYHOEDDIADAU GAN YR ARWEINYDD,  AELODAU'R CABINET NEU'R 

PRIF WEITHREDWR (OS OES RHAI) 
 
Doedd dim cyhoeddiadau. 
 

5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CYNGOR A 
GYNHALIWYD AR 12FED GORFFENNAF 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Cyngor a 
gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2023 gan eu bod yn gywir. 
 

6. CYMERADWYO'R NEWIDIADAU CANLYNOL I AELODAETH 
PWYLLGORAU:- 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cyngor fod swyddi gwag ar nifer o bwyllgorau o ganlyniad i 
aelodaeth ddiwygiedig y Cabinet, ac y byddai'r Cynghorydd H.A.L. Evans yn 
cymryd lle'r Cynghorydd G.H. John fel yr Aelod Cabinet dros Adfywio, Hamdden, 
Diwylliant a Thwristiaeth. Talodd yr Arweinydd deyrnged i'r Cynghorydd G.H. 
John am ei gyfraniad rhagorol i waith y Cabinet yn ystod ei gyfnod yn y swydd.   
 
6.1 PENDERYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo enwebu'r Cynghorydd 

G.H. John i gymryd lle'r Cynghorydd H.A.L Evans fel un o 
gynrychiolwyr Grŵp Plaid Cymru ar y Pwyllgor Craffu Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 
6.2 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo enwebu'r Cynghorydd 

G.H. John i gymryd lle'r Cynghorydd H.A.L. Evans fel un o 
gynrychiolwyr Grŵp Plaid Cymru ar y Pwyllgor Craffu Perfformiad ac 
Adnoddau Corfforaethol. 

 
6.3 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo enwebu'r Cynghorydd 

R. Sparks i gymryd lle'r Cynghorydd H.A.L. Evans fel un o 
gynrychiolwyr Grŵp Plaid Cymru ar Bwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd. 

 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

7. ETHOL CADEIRYDD Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL YN DILYN SWYDD WAG CANOL TYMOR 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ethol y Cynghorydd G.H. John yn 
Gadeirydd y Pwyllgor Craffu Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 

8. DERBYN ADRODDIADAU CYFARFODYDD Y CABINET A GYNHALIWYD AR 
Y:- 
 
8.1. 3YDD GORFFENNAF 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 3 Gorffennaf 2023. 
  
 
8.2. 17EG GORFFENNAF 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 17 Gorffennaf 2023. 
 
 

9. YSTYRIED Y RHYBUDDION O GYNNIG CANLYNOL:- 
 
9.1. RHYBUDD O GYNNIG A GYFLWYNWYD GAN Y CYNGHORWYR 

EDWARD THOMAS A HEFIN JONES 
 
[Sylwer: Roedd y Cynghorydd A. Davies wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn 
gynharach a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a'r pleidleisio]. 
  
Bu'r Cyngor yn ystyried y Rhybudd o Gynnig canlynol a gyflwynwyd gan y 
Cynghorwyr Edward Thomas a Hefin Jones:- 
  
“Mae'r Cyngor yn nodi bod yr adroddiad WELTAG1 ar ffordd osgoi Llandeilo yn 
2018 wedi'i ddileu'n bendant fel rhywbeth anymarferol, y cysyniad o ddargyfeirio 
cerbydau nwyddau trwm i ffwrdd o ganol tref Llandeilo, heb ffordd osgoi.  
  
Mae'r Cyngor yn nodi ymhellach bod y Dirprwy Weinidog Trafnidiaeth wedi 
cyhoeddi ei fwriad yn ddiweddar i atgyfodi'r opsiwn hwn o bosibl wrth aros am 
ymchwiliadau pellach.Heb os, byddai hyn yn gweld gweithredwyr cerbydau 
nwyddau trwm yn chwilio am ddargyfeiriadau llwybr byr trwy bentrefi gwledig 
mewn wardiau cyfagos ar ffyrdd anaddas neu'n wynebu cost ac amser 
ychwanegol oherwydd y pellter a deithiwyd. Byddai'r effaith yn cael ei deimlo gan 
fusnesau yn nhref Llandeilo sy'n dibynnu ar gerbydau nwyddau trwm ar gyfer 
anfon a derbyn nwyddau, a byddai dull mynediad yn unig yn golygu bod camau 
o'r fath yn aneffeithiol ac na ellir eu gorfodi. 
  
 
 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Mae'r Cyngor hwn yn galw ar y Dirprwy Weinidog i ailystyried ei fwriad 
cyhoeddedig ac i gadw at ganfyddiadau adroddiad 2018. Ar ben hynny, mae'r 
cyngor hwn yn gofyn i Lywodraeth Cymru gyhoeddi canlyniadau'r ymgynghoriad 
WELTAG 2 a gynhaliwyd ym mis Tachwedd 2020 yn ddiymdroi a gwireddu'r 
ymrwymiad a wnaed yn 2016/17.”  
  
Eiliwyd y cynnig.  
  
Rhoddwyd cyfle i gynigwyr ac eilydd y Cynnig siarad o blaid y Cynnig a bu iddynt 
amlinellu'r rhesymau dros ei gyflwyno, fel y'u nodwyd yn y Cynnig.  
  
Gwnaed nifer o ddatganiadau yn mynegi cefnogaeth i'r Cynnig.   
  
Yn dilyn pleidlais: 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gefnogi'r Rhybudd o Gynnig a'i gyfeirio 
i'r Cabinet. 
 
9.2. RHYBUDD O GYNNIG A GYFLWYNWYD GAN Y CYNGHORWYR 

KEVIN MADGE A ROB JAMES 
 
Bu'r Cyngor yn ystyried y Rhybudd o Gynnig canlynol a gyflwynwyd gan y 
Cynghorwyr Kevin Madge a Rob James:- 
  
“Mae Grŵp Cymorth Iselder Shadows yng Nglanaman wedi gwneud gwahaniaeth 
sylweddol i boblogaeth Dyffryn Aman a Chwm  Gwendraeth  dros y tair blynedd 
diwethaf, gan ddarparu gwasanaeth iechyd meddwl eang sy'n effeithio ar y 
gymuned ehangach. 
  
Torrwyd cyllid Shadows o'r 5ed o Fedi a fydd yn effeithio ar y bobl fregus sy'n 
byw yn ein cymunedau gan y byddant bellach yn fwy ymylol, a bydd rhai yn 
wynebu risg iechyd difrifol oherwydd y penderfyniad hwn. 
  
Rydym yn galw ar Fwrdd Iechyd Hywel Dda, Cyngor Sir Caerfyrddin a chlystyrau 
Meddygon Teulu i gynnal y cyllid ar gyfer y gwasanaethau hyn neu ddarparu 
cymorth ariannol i gadw'r gwasanaethau i fynd nes eu bod yn derbyn cyllid grant 
- bydd hyn yn helpu i gynnal y gwasanaethau iechyd meddwl a ddarperir ar gyfer 
ardaloedd Dyffryn Aman a Chwm Gwendraeth.” 
  
Eiliwyd y cynnig.  
  
Rhoddwyd cyfle i gynigwyr ac eilydd y Cynnig siarad o blaid y Cynnig a bu iddynt 
amlinellu'r rhesymau dros ei gyflwyno, fel y'u nodwyd yn y Cynnig.  
  
Cynigiwyd y gwelliant canlynol i'r Cynnig gan y Cynghorydd J. Tremlett ac eiliwyd 
y cynnig hwn. 
  
 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

“Mae Grŵp Cymorth Iselder Shadows yng Nglanaman wedi cael effaith 
gadarnhaol ar boblogaeth Dyffryn Aman a Chwm  Gwendraeth  dros y tair 
blynedd diwethaf, gan ddarparu gwasanaeth iechyd meddwl eang sy'n effeithio 
ar y gymuned ehangach. 
  
Mae'r Cyngor yn nodi bod cyllid Shadows wedi dod i ben o 5 Medi a bod cryn 
bryder am yr effaith bosibl ar y rhai sy'n defnyddio ei wasanaethau. 
  
Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda, y 
clwstwr Meddygon Teulu a Chyngor Sir Caerfyrddin i weithio gyda Grŵp Cymorth 
Iselder Shadows i geisio dod o hyd i ateb cynaliadwy o ran cyllid er mwyn diogelu 
gwasanaethau yn Nyffryn Aman a Chwm Gwendraeth. 
  
Mae'r Cyngor yn galw ymhellach ar Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda i sicrhau 
bod digon o wasanaethau iechyd meddwl ar gael i drigolion ledled Sir 
Gaerfyrddin, yn y tymor byr a'r tymor hir.” 
  
Rhoddwyd cyfle i Gynigydd ac Eilydd y Gwelliant siarad o'i blaid a rhoesant 
amlinelliad o'r rhesymau dros ei gyflwyno, fel y'u nodwyd yn y Gwelliant. 
  
Gwnaed nifer o ddatganiadau a gefnogai'r Cynnig a'r Gwelliant.  
  
Rhoddwyd gwybod i'r Cyngor, pe bai'r Gwelliant yn cael ei dderbyn, y byddai'n 
dod yn gynnig terfynol. 
  
Yn dilyn pleidleisiau  
  
PENDERFYNWYD cefnogi'r Cynnig, fel y'i diwygiwyd, a'i gyfeirio i'r Cabinet. 
 

10. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.  
 

11. CWESTIYNAU GAN YR AELODAU (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan yr Aelodau. 
 

12. COFNODION ER GWYBODAETH (AR GAEL AR Y WEFAN):- 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod y cofnodion a amlinellir ar agenda 12.1 – 12.11 ar 
gael i'w gweld ar wefan y Cyngor. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


